

**MUNICIPIO DE SAO RAIMUNDO NONATO - CAMARA MUNICIPAL
SÃO RAIMUNDO NONATO-PI**

ATA DE SESSÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025

Processo Administrativo Nº 0000002025

Tipo: AQUISIÇÃO PARCELADA

AGENTE DE CONTRATAÇÃO: NÚBIA DE FÁTIMA BALDOINO LIRA

Data de Publicação: 09/12/2025 19:31:05

MOVIMENTOS DO PROCESSO

11/12/2025 15:04:52	PROCESSO EM RETIFICAÇÃO	SISTEMA
Motivo: Inconsistências nas informações do processo		
11/12/2025 15:05:51	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O arquivo EDITAL CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 001-2025 REFEORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CAMARA MUNICIPAL.pdf foi adicionado ao processo.		
11/12/2025 15:05:51	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O arquivo ANEXO I - PROJETO ORÇAMENTÁRIO - REFORMA E AMPLICAÇÃO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL.pdf foi adicionado ao processo.		
21/12/2025 10:03:21	CADASTRO DE PROPOSTA	JAVA CONSTRUTORA LTDA
21/12/2025 16:19:59	CADASTRO DE PROPOSTA	AF COMERCIO, LOCACOES E SERVICOS LTDA
21/12/2025 21:26:10	CADASTRO DE PROPOSTA	CASTRO E DIAS ENGENHARIA LTDA
21/12/2025 21:29:47	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	CASTRO E DIAS ENGENHARIA LTDA
22/12/2025 14:15:23	CADASTRO DE PROPOSTA	W12 EMPREENDIMENTOS LTDA
22/12/2025 14:22:23	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	W12 EMPREENDIMENTOS LTDA
22/12/2025 22:48:55	CADASTRO DE PROPOSTA	CARNEIRO ENGENHARIA LTDA
22/12/2025 22:49:39	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	CARNEIRO ENGENHARIA LTDA
23/12/2025 09:18:01	CADASTRO DE PROPOSTA	COUTO ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
23/12/2025 09:19:40	CADASTRO DE PROPOSTA	LUIS ALBERTO COSTA MACEDO
23/12/2025 09:20:28	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	LUIS ALBERTO COSTA MACEDO
23/12/2025 09:28:52	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	COUTO ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
23/12/2025 10:43:15	CADASTRO DE PROPOSTA	CARIBÉ CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
23/12/2025 15:58:34	CADASTRO DE PROPOSTA	PMN ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA
23/12/2025 15:59:41	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	PMN ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA
23/12/2025 16:10:18	CADASTRO DE PROPOSTA	MLJ EMPREENDIMENTOS E ASSESSORIA
23/12/2025 16:11:19	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	MLJ EMPREENDIMENTOS E ASSESSORIA
23/12/2025 16:26:21	CADASTRO DE PROPOSTA	I9 ENGENHARIA E PROJETOS EIRELI
23/12/2025 16:29:39	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	I9 ENGENHARIA E PROJETOS EIRELI
23/12/2025 17:08:31	CADASTRO DE PROPOSTA	CLEITON DIAS D SANTOS LTDA
23/12/2025 17:34:17	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	CLEITON DIAS D SANTOS LTDA
23/12/2025 18:04:04	CADASTRO DE PROPOSTA	FIDELTON DIAS DOS SANTOS EPP
23/12/2025 18:05:16	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	FIDELTON DIAS DOS SANTOS EPP
23/12/2025 18:14:02	CADASTRO DE PROPOSTA	J A DIAS J A DIAS CONSTRUTORA GUARIBAS
23/12/2025 18:26:17	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	J A DIAS J A DIAS CONSTRUTORA GUARIBAS
23/12/2025 18:48:46	CADASTRO DE PROPOSTA	TRP ENGENHARIA LTDA
23/12/2025 18:50:24	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	TRP ENGENHARIA LTDA
23/12/2025 20:34:41	CADASTRO DE PROPOSTA	ENGECON COMÉRCIO E ENGENHARIA LTDA
23/12/2025 23:02:02	CADASTRO DE PROPOSTA	VINICIUS MATHEUS BEZERRA DE SOUZA LTDA
23/12/2025 23:02:35	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	VINICIUS MATHEUS BEZERRA DE SOUZA LTDA
23/12/2025 23:25:29	CADASTRO DE PROPOSTA	ADRIANO R SOARES LTDA
23/12/2025 23:28:34	CADASTRO DE PROPOSTA	D. F. TARQUINO DA SILVA
23/12/2025 23:42:25	CADASTRO DE PROPOSTA	M A DA S MIRANDA
23/12/2025 23:43:14	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	M A DA S MIRANDA

**MUNICIPIO DE SAO RAIMUNDO NONATO - CAMARA MUNICIPAL
SÃO RAIMUNDO NONATO-PI**

24/12/2025 04:55:17	CADASTRO DE PROPOSTA	BETACON CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA
24/12/2025 04:55:43	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	BETACON CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA
24/12/2025 05:20:17	CADASTRO DE PROPOSTA	CONSTRUTORA MW CONSULTORIA E PROJETOS
24/12/2025 05:20:50	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	CONSTRUTORA MW CONSULTORIA E PROJETOS
24/12/2025 05:25:59	CADASTRO DE PROPOSTA	D. R. D. ARAUJO - ME
24/12/2025 05:26:30	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	D. R. D. ARAUJO - ME
24/12/2025 05:31:49	CADASTRO DE PROPOSTA	S G DA SILVA RIBEIRO EMPREENDIMENTOS
24/12/2025 05:33:00	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	S G DA SILVA RIBEIRO EMPREENDIMENTOS
24/12/2025 05:35:58	CADASTRO DE PROPOSTA	MELLO CONSTRUTORA LTDA
24/12/2025 05:36:56	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	MELLO CONSTRUTORA LTDA
24/12/2025 07:11:04	CADASTRO DE PROPOSTA	AJR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
24/12/2025 07:32:23	CADASTRO DE PROPOSTA	KING SERVICOS E CONSTRUÇOES LTDA
24/12/2025 07:33:13	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	KING SERVICOS E CONSTRUÇOES LTDA
24/12/2025 07:45:05	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	D. F. TARQUINO DA SILVA
24/12/2025 07:48:07	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	AJR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
24/12/2025 07:50:24	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	ADRIANO R SOARES LTDA
24/12/2025 09:42:43	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Bom dia senhoras e senhores, estamos fazendo a análise inicial conforme exigência do edital, assim que concluirmos daremos continuidade avançando a fase de disputa de lances, permaneçam on lines e atentos. Obrigado!		
24/12/2025 12:17:37	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Boa tarde senhoras e senhores, conforme informado vamos dar continuidade ao certame avançando a fase de disputa de lances.		
24/12/2025 12:35:36	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Boa tarde, informamos a todos e todas que daremos continuidade às 15:00h do dia de hoje 24 de dezembro de 2025. Obrigado!		
24/12/2025 16:51:18	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.		
24/12/2025 16:51:41	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O condutor alterou o horário limite para envio de documentos complementares para 26/12/2025 16:51:40		
26/12/2025 14:24:58	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O participante BETACON CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA adicionou o arquivo 581f4ffd4e24490c99eca4c4e6601d69.pdf aos documentos complementares.		
29/12/2025 08:18:32	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O condutor alterou o tempo de manifestação de recursos de 15 minutos para 5 minutos.		

**LOTE 1 - ADJUDICADO
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO NO PRÉDIO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO-P**

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: UN	Marca: Engenharia	Modelo:
Descrição: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO NO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO-P			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 328.189,58	Valor Total: 328.189,58	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 BETACON CONSTRUTORA E	049	42.492.476/0001-37	330.445,40	328.189,58		Sim

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
CARIBÉ CONSTRUÇÕES E	338	38.493.385/0001-49	251.138,50	251.138,50		Sim
W12 EMPREENDIMENTOS LTDA	841	51.032.926/0001-08	264.000,00	264.000,00	5,1213	Sim
FIDELTON DIAS DOS SANTOS EPP	386	48.886.059/0001-55	269.580,25	269.580,25	2,1137	Sim
ENGECON COMÉRCIO E ENGENHARIA	830	40.222.296/0001-00	280.000,00	280.000,00	3,8652	Sim

**MUNICIPIO DE SAO RAIMUNDO NONATO - CAMARA MUNICIPAL
SÃO RAIMUNDO NONATO-PI**

COUTO ENGENHARIA E PROJETOS	467	28.101.445/0001-87	280.878,59	280.878,59	0,3138	Sim
D. R. D. ARAUJO - ME	137	17.683.419/0001-98	281.095,37	281.095,37	0,0772	Sim
TRP ENGENHARIA LTDA	986	35.186.437/0001-46	285.000,00	285.000,00	1,3891	Sim
CLEITON DIAS D SANTOS LTDA	494	19.130.958/0001-25	290.000,00	290.000,00	1,7544	Não
CARNEIRO ENGENHARIA LTDA	152	32.433.809/0001-01	297.307,55	297.307,55	2,5198	Sim
CONSTRUTORA MW CONSULTORIA E	786	36.771.265/0001-30	297.400,86	297.400,86	0,0314	Não
JAVA CONSTRUTORA LTDA	392	43.108.172/0001-96	299.500,00	299.500,00	0,7058	Sim
AJR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES	578	28.318.161/0001-47	300.000,00	300.000,00	0,1669	Sim
I9 ENGENHARIA E PROJETOS EIRELI	441	39.998.443/0001-59	304.009,75	304.009,75	1,3366	Sim
S G DA SILVA RIBEIRO	091	45.024.934/0001-00	313.923,13	313.923,13	3,2609	Sim
AF COMERCIO, LOCACOES E SERVICOS	659	45.963.536/0002-21	328.000,00	328.000,00	4,4842	Sim
VINICIUS MATHEUS BEZERRA DE	313	41.518.346/0001-63	330.445,40	330.445,40	0,7455	Sim
J A DIAS J A DIAS CONSTRUTORA	444	12.709.931/0001-42	330.445,40	330.445,40	0,0000	Sim
M A DA S MIRANDA	994	44.107.630/0001-35	330.445,40	330.445,40	0,0000	Sim
CASTRO E DIAS ENGENHARIA LTDA	342	46.326.171/0001-06	330.445,40	330.445,40	0,0000	Sim
MELLO CONSTRUTORA LTDA	721	44.161.111/0001-55	330.445,40	330.445,40	0,0000	Sim
ADRIANO R SOARES LTDA	340	45.328.643/0001-05	330.445,40	330.445,40	0,0000	Sim
D. F. TARQUINO DA SILVA	980	39.459.483/0001-22	330.445,40	330.445,40	0,0000	Sim

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
MLJ EMPREENDIMENTOS E	167	51.579.757/0001-12	330.445,40	275.673,88		Sim
KING SERVICOS E CONSTRUÇOES LTDA	218	32.534.219/0001-67	278.226,58	278.226,58	0,9260	Sim
PMN ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES	896	38.294.756/0001-63	306.304,33	306.304,33	10,0917	Sim
LUIS ALBERTO COSTA MACEDO	643	01.767.165/0001-56	320.532,03	320.532,03	4,6450	Não

MOVIMENTOS DO LOTE

09/12/2025 19:31:04 PUBLICADO

09/12/2025 20:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

24/12/2025 08:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS

24/12/2025 09:42:39 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Bom dia senhoras e senhores, estamos fazendo a análise inicial conforme exigência do edital, assim que concluirmos daremos continuidade avançando a fase de disputa de lances, permaneçam on lines e atentos. Obrigado!

24/12/2025 10:39:38 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE AGENTE DE CONTRATAÇÃO

JAVA CONSTRUTORA LTDA desclassificado. Motivo: A Participante 392, não atendeu ao Edital quanto ao Item 12.11 - HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA – 12.11.8: Garantia de manutenção da proposta correspondente a 1% do valor estimado pela administração para esta licitação, devendo a garantia ser prestada em uma das modalidades previstas no Art. 96, § 1º, da Lei Federal Nº. 14.133/2021, com validade de 120 dias da apresentação da proposta; não atendendo ainda os Itens seguintes: 12.11.8.1, e 12.11.8.2. Sendo assim, decide se pela DESCLASSIFICAÇÃO da referida empresa. A licitante poderá, caso queira, manifestar se oportunamente.

24/12/2025 10:40:19 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE AGENTE DE CONTRATAÇÃO

AF COMERCIO, LOCACOES E SERVICOS LTDA desclassificado. Motivo: A Participante 659, não atendeu ao Edital quanto ao Item 12.11 - HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA – 12.11.8: Garantia de manutenção da proposta correspondente a 1% do valor estimado pela administração para esta licitação, devendo a garantia ser prestada em uma das modalidades previstas no Art. 96, § 1º, da Lei Federal Nº. 14.133/2021, com validade de 120 dias da apresentação da proposta; não atendendo ainda os Itens seguintes: 12.11.8.1, e 12.11.8.2. Sendo assim, decide se pela DESCLASSIFICAÇÃO da referida empresa. A licitante poderá, caso queira, manifestar se oportunamente.

**MUNICIPIO DE SAO RAIMUNDO NONATO - CAMARA MUNICIPAL
SÃO RAIMUNDO NONATO-PI**

24/12/2025 10:50:03 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE AGENTE DE CONTRATAÇÃO

CARIBÉ CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA desclassificado. Motivo: A Participante 338, não atendeu ao Edital quanto ao Item 12.11 - HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA – 12.11.8: Garantia de manutenção da proposta correspondente a 1% do valor estimado pela administração para esta licitação, devendo a garantia ser prestada em uma das modalidades previstas no Art. 96, § 1º, da Lei Federal Nº. 14.133/2021, com validade de 120 dias da apresentação da proposta; não atendendo ainda os Itens seguintes: 12.11.8.1, e 12.11.8.2. Sendo assim, decide se pela DESCLASSIFICAÇÃO da referida empresa. A licitante poderá, caso queira, manifestar se oportunamente.

24/12/2025 10:54:59 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE AGENTE DE CONTRATAÇÃO

ENGECON COMÉRCIO E ENGENHARIA LTDA desclassificado. Motivo: A Participante 830, não atendeu ao Edital quanto ao Item 12.11 - HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA – 12.11.8: Garantia de manutenção da proposta correspondente a 1% do valor estimado pela administração para esta licitação, devendo a garantia ser prestada em uma das modalidades previstas no Art. 96, § 1º, da Lei Federal Nº. 14.133/2021, com validade de 120 dias da apresentação da proposta; não atendendo ainda os Itens seguintes: 12.11.8.1, e 12.11.8.2. Sendo assim, decide se pela DESCLASSIFICAÇÃO da referida empresa. A licitante poderá, caso queira, manifestar se oportunamente.

24/12/2025 11:57:10 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE AGENTE DE CONTRATAÇÃO

CASTRO E DIAS ENGENHARIA LTDA desclassificado. Motivo: A Participante 342, não atendeu ao Edital quanto ao Item 12.11 - HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA – 12.11.8: Garantia de manutenção da proposta correspondente a 1% do valor estimado pela administração para esta licitação, devendo a garantia ser prestada em uma das modalidades previstas no Art. 96, § 1º, da Lei Federal Nº. 14.133/2021, com validade de 120 dias da apresentação da proposta; não atendendo ainda os Itens seguintes: 12.11.8.1, e 12.11.8.2, pois a empresa L&S AFIANÇADORA, inscrita no CNPJ: 50.812.906/0001-8 não está autorizada pelo Banco Central a emissão de Fiança Bancária conforme exigência do Art. 96, § 1º, inciso III, Lei nº 14.133/2021. Sendo assim, decide se pela DESCLASSIFICAÇÃO da referida empresa. A licitante poderá, caso queira, manifestar se oportunamente.

24/12/2025 12:00:27 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE AGENTE DE CONTRATAÇÃO

W12 EMPREENDIMENTOS LTDA desclassificado. Motivo: A Participante 841, não atendeu ao Edital quanto ao Item 12.11 - HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA – 12.11.8: Garantia de manutenção da proposta correspondente a 1% do valor estimado pela administração para esta licitação, devendo a garantia ser prestada em uma das modalidades previstas no Art. 96, § 1º, da Lei Federal Nº. 14.133/2021, com validade de 120 dias da apresentação da proposta; não atendendo ainda os Itens seguintes: 12.11.8.1, e 12.11.8.2, pois a empresa BLUE LIFE BANK INTERMEDIATION BUSINESS, inscrita no CNPJ: 91.397.646/0001-00 “NÃO” está autorizada pelo Banco Central a emissão de Fiança Bancária conforme exigência do Art. 96, § 1º, inciso III, Lei nº 14.133/2021. Sendo assim, decide se pela DESCLASSIFICAÇÃO da referida empresa. A licitante poderá, caso queira, manifestar se oportunamente.

24/12/2025 12:01:08 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE AGENTE DE CONTRATAÇÃO

CARNEIRO ENGENHARIA LTDA desclassificado. Motivo: A Participante 152, não atendeu ao Edital quanto ao Item 12.11 - HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA – 12.11.8: Garantia de manutenção da proposta correspondente a 1% do valor estimado pela administração para esta licitação, devendo a garantia ser prestada em uma das modalidades previstas no Art. 96, § 1º, da Lei Federal Nº. 14.133/2021, com validade de 120 dias da apresentação da proposta; não atendendo ainda os Itens seguintes: 12.11.8.1, e 12.11.8.2, pois a empresa BLUE LIFE BANK INTERMEDIATION BUSINESS, inscrita no CNPJ: 91.397.646/0001-00 “NÃO” está autorizada pelo Banco Central a emissão de Fiança Bancária conforme exigência do Art. 96, § 1º, inciso III, Lei nº 14.133/2021. Sendo assim, decide se pela DESCLASSIFICAÇÃO da referida empresa. A licitante poderá, caso queira, manifestar se oportunamente.

24/12/2025 12:01:47 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE AGENTE DE CONTRATAÇÃO

COUTO ENGENHARIA E PROJETOS LTDA desclassificado. Motivo: A Participante 467, não atendeu ao Edital quanto ao Item 12.11 - HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA – 12.11.8: Garantia de manutenção da proposta correspondente a 1% do valor estimado pela administração para esta licitação, devendo a garantia ser prestada em uma das modalidades previstas no Art. 96, § 1º, da Lei Federal Nº. 14.133/2021, com validade de 120 dias da apresentação da proposta; não atendendo ainda os Itens seguintes: 12.11.8.1, e 12.11.8.2, pois a empresa BLUE LIFE BANK INTERMEDIATION BUSINESS, inscrita no CNPJ: 91.397.646/0001-00 “NÃO” está autorizada pelo Banco Central a emissão de Fiança Bancária conforme exigência do Art. 96, § 1º, inciso III, Lei nº 14.133/2021. Sendo assim, decide se pela DESCLASSIFICAÇÃO da referida empresa. A licitante poderá, caso queira, manifestar se oportunamente.

24/12/2025 12:03:08 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE AGENTE DE CONTRATAÇÃO

I9 ENGENHARIA E PROJETOS EIRELI desclassificado. Motivo: A Participante 441, não atendeu ao Edital quanto ao Item 12.11 - HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA – 12.11.8: Garantia de manutenção da proposta correspondente a 1% do valor estimado pela administração para esta licitação, devendo a garantia ser prestada em uma das modalidades previstas no Art. 96, § 1º, da Lei Federal Nº. 14.133/2021, com validade de 120 dias da apresentação da proposta; não atendendo ainda os Itens seguintes: 12.11.8.1, e 12.11.8.2, pois a empresa BLUE LIFE BANK INTERMEDIATION BUSINESS, inscrita no CNPJ: 91.397.646/0001-00 “NÃO” está autorizada pelo Banco Central a emissão de Fiança Bancária conforme exigência do Art. 96, § 1º, inciso III, Lei nº 14.133/2021. Sendo assim, decide se pela DESCLASSIFICAÇÃO da referida empresa. A licitante poderá, caso queira, manifestar se oportunamente.

**MUNICIPIO DE SAO RAIMUNDO NONATO - CAMARA MUNICIPAL
SÃO RAIMUNDO NONATO-PI**

24/12/2025 12:03:51 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE AGENTE DE CONTRATAÇÃO

CLEITON DIAS D SANTOS LTDA desclassificado. Motivo: A Participante 494, não atendeu ao Edital quanto ao Item 12.11 - HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA – 12.11.8: Garantia de manutenção da proposta correspondente a 1% do valor estimado pela administração para esta licitação, devendo a garantia ser prestada em uma das modalidades previstas no Art. 96, § 1º, da Lei Federal Nº. 14.133/2021, com validade de 120 dias da apresentação da proposta; não atendendo ainda os Itens seguintes: 12.11.8.1, e 12.11.8.2, pois a empresa BLUE LIFE BANK INTERMEDIATION BUSINESS, inscrita no CNPJ: 91.397.646/0001-00 “NÃO” está autorizada pelo Banco Central a emissão de Fiança Bancária conforme exigência do Art. 96, § 1º, inciso III, Lei nº 14.133/2021. Sendo assim, decide se pela DESCLASSIFICAÇÃO da referida empresa. A licitante poderá, caso queira, manifestar se oportunamente.

24/12/2025 12:04:31 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE AGENTE DE CONTRATAÇÃO

FIDELTON DIAS DOS SANTOS EPP desclassificado. Motivo: A Participante 386, não atendeu ao Edital quanto ao Item 12.11 - HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA – 12.11.8: Garantia de manutenção da proposta correspondente a 1% do valor estimado pela administração para esta licitação, devendo a garantia ser prestada em uma das modalidades previstas no Art. 96, § 1º, da Lei Federal Nº. 14.133/2021, com validade de 120 dias da apresentação da proposta; não atendendo ainda os Itens seguintes: 12.11.8.1, e 12.11.8.2, pois a empresa BLUE LIFE BANK INTERMEDIATION BUSINESS, inscrita no CNPJ: 91.397.646/0001-00 “NÃO” está autorizada pelo Banco Central a emissão de Fiança Bancária conforme exigência do Art. 96, § 1º, inciso III, Lei nº 14.133/2021. Sendo assim, decide se pela DESCLASSIFICAÇÃO da referida empresa. A licitante poderá, caso queira, manifestar se oportunamente.

24/12/2025 12:06:35 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE AGENTE DE CONTRATAÇÃO

J A DIAS J A DIAS CONSTRUTORA GUARIBAS desclassificado. Motivo: A Participante 444, não atendeu ao Edital quanto ao Item 12.11 - HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA – 12.11.8: Garantia de manutenção da proposta correspondente a 1% do valor estimado pela administração para esta licitação, devendo a garantia ser prestada em uma das modalidades previstas no Art. 96, § 1º, da Lei Federal Nº. 14.133/2021, com validade de 120 dias da apresentação da proposta; não atendendo ainda os Itens seguintes: 12.11.8.1, e 12.11.8.2, pois a empresa BERNBANK, inscrita no CNPJ: 63.061.499/0001-67 “NÃO” está autorizada pelo Banco Central a emissão de Fiança Bancária conforme exigência do Art. 96, § 1º, inciso III, Lei nº 14.133/2021. Sendo assim, decide se pela DESCLASSIFICAÇÃO da referida empresa. A licitante poderá, caso queira, manifestar se oportunamente.

24/12/2025 12:07:10 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE AGENTE DE CONTRATAÇÃO

TRP ENGENHARIA LTDA desclassificado. Motivo: A Participante 986, não atendeu ao Edital quanto ao Item 12.11 - HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA – 12.11.8: Garantia de manutenção da proposta correspondente a 1% do valor estimado pela administração para esta licitação, devendo a garantia ser prestada em uma das modalidades previstas no Art. 96, § 1º, da Lei Federal Nº. 14.133/2021, com validade de 120 dias da apresentação da proposta; não atendendo ainda os Itens seguintes: 12.11.8.1, e 12.11.8.2, pois a empresa BLUE LIFE BANK INTERMEDIATION BUSINESS, inscrita no CNPJ: 91.397.646/0001-00 “NÃO” está autorizada pelo Banco Central a emissão de Fiança Bancária conforme exigência do Art. 96, § 1º, inciso III, Lei nº 14.133/2021. Sendo assim, decide se pela DESCLASSIFICAÇÃO da referida empresa. A licitante poderá, caso queira, manifestar se oportunamente.

24/12/2025 12:07:49 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE AGENTE DE CONTRATAÇÃO

VINICIUS MATHEUS BEZERRA DE SOUZA LTDA desclassificado. Motivo: A Participante 313, não atendeu ao Edital quanto ao Item 12.11 - HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA – 12.11.8: Garantia de manutenção da proposta correspondente a 1% do valor estimado pela administração para esta licitação, devendo a garantia ser prestada em uma das modalidades previstas no Art. 96, § 1º, da Lei Federal Nº. 14.133/2021, com validade de 120 dias da apresentação da proposta; não atendendo ainda os Itens seguintes: 12.11.8.1, e 12.11.8.2, pois a empresa BLUE LIFE BANK INTERMEDIATION BUSINESS, inscrita no CNPJ: 91.397.646/0001-00 “NÃO” está autorizada pelo Banco Central a emissão de Fiança Bancária conforme exigência do Art. 96, § 1º, inciso III, Lei nº 14.133/2021. Sendo assim, decide se pela DESCLASSIFICAÇÃO da referida empresa. A licitante poderá, caso queira, manifestar se oportunamente.

24/12/2025 12:08:31 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE AGENTE DE CONTRATAÇÃO

ADRIANO R SOARES LTDA desclassificado. Motivo: A Participante 340, não atendeu ao Edital quanto ao Item 12.11 - HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA – 12.11.8: Garantia de manutenção da proposta correspondente a 1% do valor estimado pela administração para esta licitação, devendo a garantia ser prestada em uma das modalidades previstas no Art. 96, § 1º, da Lei Federal Nº. 14.133/2021, com validade de 120 dias da apresentação da proposta; não atendendo ainda os Itens seguintes: 12.11.8.1, e 12.11.8.2, pois a empresa BERNBANK, inscrita no CNPJ: 63.061.499/0001-67 “NÃO” está autorizada pelo Banco Central a emissão de Fiança Bancária conforme exigência do Art. 96, § 1º, inciso III, Lei nº 14.133/2021. Sendo assim, decide se pela DESCLASSIFICAÇÃO da referida empresa. A licitante poderá, caso queira, manifestar se oportunamente.

24/12/2025 12:09:13 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE AGENTE DE CONTRATAÇÃO

D. F. TARQUINO DA SILVA desclassificado. Motivo: A Participante 980, não atendeu ao Edital quanto ao Item 12.11 - HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA – 12.11.8: Garantia de manutenção da proposta correspondente a 1% do valor estimado pela administração para esta licitação, devendo a garantia ser prestada em uma das modalidades previstas no Art. 96, § 1º, da Lei Federal Nº. 14.133/2021, com validade de 120 dias da apresentação da proposta; não atendendo ainda os Itens seguintes: 12.11.8.1, e 12.11.8.2, pois a empresa BERNBANK, inscrita no CNPJ: 63.061.499/0001-67 “NÃO” está autorizada pelo Banco Central a emissão de Fiança Bancária conforme exigência do Art. 96, § 1º, inciso III, Lei nº 14.133/2021. Sendo assim, decide se pela DESCLASSIFICAÇÃO da referida empresa. A licitante poderá, caso queira, manifestar se oportunamente.

**MUNICIPIO DE SAO RAIMUNDO NONATO - CAMARA MUNICIPAL
SÃO RAIMUNDO NONATO-PI**

24/12/2025 12:09:56 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE AGENTE DE CONTRATAÇÃO

M A DA S MIRANDA desclassificado. Motivo: A Participante 994, não atendeu ao Edital quanto ao Item 12.11 - HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA – 12.11.8: Garantia de manutenção da proposta correspondente a 1% do valor estimado pela administração para esta licitação, devendo a garantia ser prestada em uma das modalidades previstas no Art. 96, § 1º, da Lei Federal Nº. 14.133/2021, com validade de 120 dias da apresentação da proposta; não atendendo ainda os Itens seguintes: 12.11.8.1, e 12.11.8.2, pois a empresa BLUE LIFE BANK INTERMEDIATION BUSINESS, inscrita no CNPJ: 91.397.646/0001-00 “NÃO” está autorizada pelo Banco Central a emissão de Fiança Bancária conforme exigência do Art. 96, § 1º, inciso III, Lei nº 14.133/2021. Sendo assim, decide se pela DESCLASSIFICAÇÃO da referida empresa. A licitante poderá, caso queira, manifestar se oportunamente.

24/12/2025 12:10:51 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE AGENTE DE CONTRATAÇÃO

CONSTRUTORA MW CONSULTORIA E PROJETOS desclassificado. Motivo: A Participante 786, não atendeu ao Edital quanto ao Item 12.11 - HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA – 12.11.8: Garantia de manutenção da proposta correspondente a 1% do valor estimado pela administração para esta licitação, devendo a garantia ser prestada em uma das modalidades previstas no Art. 96, § 1º, da Lei Federal Nº. 14.133/2021, com validade de 120 dias da apresentação da proposta; não atendendo ainda os Itens seguintes: 12.11.8.1, e 12.11.8.2, pois a empresa BLUE LIFE BANK INTERMEDIATION BUSINESS, inscrita no CNPJ: 91.397.646/0001-00 “NÃO” está autorizada pelo Banco Central a emissão de Fiança Bancária conforme exigência do Art. 96, § 1º, inciso III, Lei nº 14.133/2021. Sendo assim, decide se pela DESCLASSIFICAÇÃO da referida empresa. A licitante poderá, caso queira, manifestar se oportunamente.

24/12/2025 12:11:29 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE AGENTE DE CONTRATAÇÃO

D. R. D. ARAUJO - ME desclassificado. Motivo: A Participante 137, não atendeu ao Edital quanto ao Item 12.11 - HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA – 12.11.8: Garantia de manutenção da proposta correspondente a 1% do valor estimado pela administração para esta licitação, devendo a garantia ser prestada em uma das modalidades previstas no Art. 96, § 1º, da Lei Federal Nº. 14.133/2021, com validade de 120 dias da apresentação da proposta; não atendendo ainda os Itens seguintes: 12.11.8.1, e 12.11.8.2, pois a empresa BLUE LIFE BANK INTERMEDIATION BUSINESS, inscrita no CNPJ: 91.397.646/0001-00 “NÃO” está autorizada pelo Banco Central a emissão de Fiança Bancária conforme exigência do Art. 96, § 1º, inciso III, Lei nº 14.133/2021. Sendo assim, decide se pela DESCLASSIFICAÇÃO da referida empresa. A licitante poderá, caso queira, manifestar se oportunamente.

24/12/2025 12:12:06 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE AGENTE DE CONTRATAÇÃO

S G DA SILVA RIBEIRO EMPREENDIMENTOS desclassificado. Motivo: A Participante 091, não atendeu ao Edital quanto ao Item 12.11 - HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA – 12.11.8: Garantia de manutenção da proposta correspondente a 1% do valor estimado pela administração para esta licitação, devendo a garantia ser prestada em uma das modalidades previstas no Art. 96, § 1º, da Lei Federal Nº. 14.133/2021, com validade de 120 dias da apresentação da proposta; não atendendo ainda os Itens seguintes: 12.11.8.1, e 12.11.8.2, pois a empresa BLUE LIFE BANK INTERMEDIATION BUSINESS, inscrita no CNPJ: 91.397.646/0001-00 “NÃO” está autorizada pelo Banco Central a emissão de Fiança Bancária conforme exigência do Art. 96, § 1º, inciso III, Lei nº 14.133/2021. Sendo assim, decide se pela DESCLASSIFICAÇÃO da referida empresa. A licitante poderá, caso queira, manifestar se oportunamente.

24/12/2025 12:12:54 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE AGENTE DE CONTRATAÇÃO

MELLO CONSTRUTORA LTDA desclassificado. Motivo: A Participante 721, não atendeu ao Edital quanto ao Item 12.11 - HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA – 12.11.8: Garantia de manutenção da proposta correspondente a 1% do valor estimado pela administração para esta licitação, devendo a garantia ser prestada em uma das modalidades previstas no Art. 96, § 1º, da Lei Federal Nº. 14.133/2021, com validade de 120 dias da apresentação da proposta; não atendendo ainda os Itens seguintes: 12.11.8.1, e 12.11.8.2, pois a empresa BERNBANK, inscrita no CNPJ: 63.061.499/0001-67 “NÃO” está autorizada pelo Banco Central a emissão de Fiança Bancária conforme exigência do Art. 96, § 1º, inciso III, Lei nº 14.133/2021. Sendo assim, decide se pela DESCLASSIFICAÇÃO da referida empresa. A licitante poderá, caso queira, manifestar se oportunamente.

24/12/2025 12:13:31 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE AGENTE DE CONTRATAÇÃO

AJR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA desclassificado. Motivo: A Participante 578, não atendeu ao Edital quanto ao Item 12.11 - HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA – 12.11.8: Garantia de manutenção da proposta correspondente a 1% do valor estimado pela administração para esta licitação, devendo a garantia ser prestada em uma das modalidades previstas no Art. 96, § 1º, da Lei Federal Nº. 14.133/2021, com validade de 120 dias da apresentação da proposta; não atendendo ainda os Itens seguintes: 12.11.8.1, e 12.11.8.2, pois a empresa BERNBANK, inscrita no CNPJ: 63.061.499/0001-67 “NÃO” está autorizada pelo Banco Central a emissão de Fiança Bancária conforme exigência do Art. 96, § 1º, inciso III, Lei nº 14.133/2021. Sendo assim, decide se pela DESCLASSIFICAÇÃO da referida empresa. A licitante poderá, caso queira, manifestar se oportunamente.

24/12/2025 12:17:25 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Boa tarde senhoras e senhores, conforme informado vamos dar continuidade ao certame avançando a fase de disputa de lances.

24/12/2025 12:17:45 DISPUTA

24/12/2025 12:17:45 LANCE	LUIS ALBERTO COSTA MACEDO (PARTICIPANTE 643)	320.532,03
24/12/2025 12:17:45 LANCE	D. R. D. ARAUJO - ME (PARTICIPANTE 137)	281.095,37
24/12/2025 12:17:45 LANCE	AJR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 578)	300.000,00
24/12/2025 12:17:45 LANCE	MLJ EMPREENDIMENTOS E ASSESSORIA (PARTICIPANTE 167)	330.445,40

**MUNICIPIO DE SAO RAIMUNDO NONATO - CAMARA MUNICIPAL
SÃO RAIMUNDO NONATO-PI**

24/12/2025 12:17:45	LANCE	CONSTRUTORA MW CONSULTORIA E PROJETOS (PARTICIPANTE 786)	297.400,86
24/12/2025 12:17:45	LANCE	TRP ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 986)	285.000,00
24/12/2025 12:17:45	LANCE	ADRIANO R SOARES LTDA (PARTICIPANTE 340)	330.445,40
24/12/2025 12:17:45	LANCE	PMN ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 896)	306.304,33
24/12/2025 12:17:45	LANCE	D. F. TARQUINO DA SILVA (PARTICIPANTE 980)	330.445,40
24/12/2025 12:17:45	LANCE	VINICIUS MATHEUS BEZERRA DE SOUZA LTDA (PARTICIPANTE 313)	330.445,40
24/12/2025 12:17:45	LANCE	S G DA SILVA RIBEIRO EMPREENDIMENTOS (PARTICIPANTE 091)	313.923,13
24/12/2025 12:17:45	LANCE	ENGECON COMÉRCIO E ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 830)	280.000,00
24/12/2025 12:17:45	LANCE	JAVA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 392)	299.500,00
24/12/2025 12:17:45	LANCE	AF COMERCIO, LOCACOES E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 659)	328.000,00
24/12/2025 12:17:45	LANCE	CASTRO E DIAS ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 342)	330.445,40
24/12/2025 12:17:45	LANCE	W12 EMPREENDIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 841)	264.000,00
24/12/2025 12:17:45	LANCE	CARNEIRO ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 152)	297.307,55
24/12/2025 12:17:45	LANCE	COUTO ENGENHARIA E PROJETOS LTDA (PARTICIPANTE 467)	280.878,59
24/12/2025 12:17:45	LANCE	CARIBÉ CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE	251.138,50
24/12/2025 12:17:45	LANCE	I9 ENGENHARIA E PROJETOS EIRELI (PARTICIPANTE 441)	304.009,75
24/12/2025 12:17:45	LANCE	CLEITON DIAS D SANTOS LTDA (PARTICIPANTE 494)	290.000,00
24/12/2025 12:17:45	LANCE	FIDELTON DIAS DOS SANTOS EPP (PARTICIPANTE 386)	269.580,25
24/12/2025 12:17:45	LANCE	J A DIAS J A DIAS CONSTRUTORA GUARIBAS (PARTICIPANTE 444)	330.445,40
24/12/2025 12:17:45	LANCE	M A DA S MIRANDA (PARTICIPANTE 994)	330.445,40
24/12/2025 12:17:45	LANCE	KING SERVICOS E CONSTRUÇOES LTDA (PARTICIPANTE 218)	278.226,58
24/12/2025 12:17:45	LANCE	MELLO CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 721)	330.445,40
24/12/2025 12:17:45	LANCE	BETACON CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 049)	330.445,40
24/12/2025 12:19:30	LANCE	MLJ EMPREENDIMENTOS E ASSESSORIA (PARTICIPANTE 167)	278.126,58
24/12/2025 12:21:02	LANCE	MLJ EMPREENDIMENTOS E ASSESSORIA (PARTICIPANTE 167)	275.673,88
24/12/2025 12:21:12	LANCE	BETACON CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 049)	328.189,58

24/12/2025 12:27:45 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio foi realizado entre os participantes: PARTICIPANTE 313, PARTICIPANTE 444, PARTICIPANTE 994, PARTICIPANTE 342, PARTICIPANTE 721, PARTICIPANTE 340, PARTICIPANTE 980 que apresentaram o valor de 330,445.40.

24/12/2025 12:27:46 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.

24/12/2025 12:27:46 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MLJ EMPREENDIMENTOS E ASSESSORIA

24/12/2025 12:27:46 HABILITAÇÃO

24/12/2025 12:35:33 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Boa tarde, informamos a todos e todas que daremos continuidade às 15:00h do dia de hoje 24 de dezembro de 2025. Obrigado!

24/12/2025 15:51:40 MENSAGEM MLJ EMPREENDIMENTOS E ASSESSORIA (PARTICIPANTE 167)

A empresa MLJ EMPREENDIMENTOS E ASSESSORIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 51.579.757/0001-12, vem, por meio de sua representante legal, declarar, de forma expressa, voluntária e irretratável, sua DESISTÊNCIA de prosseguir no certame em epígrafe, atualmente na fase de habilitação.

24/12/2025 15:52:06 MENSAGEM MLJ EMPREENDIMENTOS E ASSESSORIA (PARTICIPANTE 167)

A desistência decorre do fato de que o valor ofertado encontra-se significativamente abaixo do valor de referência, bem como em razão de questões internas de ordem administrativa e financeira, que inviabilizam a continuidade da execução do objeto com a segurança técnica necessária.

**MUNICIPIO DE SAO RAIMUNDO NONATO - CAMARA MUNICIPAL
SÃO RAIMUNDO NONATO-PI**

24/12/2025 15:52:32 MENSAGEM MLJ EMPREENDIMENTOS E ASSESSORIA (PARTICIPANTE 167)

A empresa declara que a presente manifestação ocorre por livre vontade, sem qualquer vício de consentimento, renunciando ao direito de interposição de recurso administrativo, nos termos da Lei nº 14.133/2021, autorizando o regular prosseguimento do certame.

24/12/2025 16:46:21 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.

24/12/2025 16:46:21 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

O detentor da melhor oferta é KING SERVICOS E CONSTRUÇOES LTDA

24/12/2025 16:46:22 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE AGENTE DE CONTRATAÇÃO

MLJ EMPREENDIMENTOS E ASSESSORIA inabilitado. Motivo: A empresa MLJ EMPREENDIMENTOS E ASSESSORIA LTDA, solicitou desistência de sua proposta conforme segue: Nesta data às 15:51:40, enviou a seguinte mensagem: "A empresa MLJ EMPREENDIMENTOS E ASSESSORIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 51.579.757/0001-12, vem, por meio de sua representante legal, declarar, de forma expressa, voluntária e irrevogável, sua DESISTÊNCIA de prosseguir no certame em epígrafe, atualmente na fase de habilitação. A desistência decorre do fato de que o valor ofertado encontra-se significativamente abaixo do valor de referência, bem como em razão de questões internas de ordem administrativa e financeira, que inviabilizam a continuidade da execução do objeto com a segurança técnica necessária". Sendo assim, decide se pela INABILITAÇÃO da referida empresa nesta concorrência.

24/12/2025 16:50:59 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

PARA PARTICIPANTE 218: Boa tarde, solicito desta empresa que sua proposta de preços readequada, no prazo de de até 02h (duas) horas conforme Item 5.4, a fim de que seja dada continuidade a esta concorrência eletrônica com a adjudicação e homologação do certame. O não envio da proposta no prazo estipulado bem como ausência de pedido de prorrogação de prazo poderá acarretar na desclassificação da empresa na CE 001/2025, prazo até as 09:30h do dia 26/12/2025 devido ao feriado. Obrigado!

26/12/2025 09:52:47 MENSAGEM KING SERVICOS E CONSTRUÇOES LTDA (PARTICIPANTE 218)

Bom dia! Manifestamos nossa desistência voluntária na presente Concorrência, em razão da constatação superveniente de que o valor ofertado foi apresentado de forma precipitada, não refletindo adequadamente os custos necessários à fiel execução do objeto

26/12/2025 11:24:07 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE AGENTE DE CONTRATAÇÃO

KING SERVICOS E CONSTRUÇOES LTDA inabilitado. Motivo: A empresa KING SERVICOS E CONSTRUÇOES LTDA, solicitou desistência de sua proposta conforme segue: Nesta data às 15:51:40, enviou a seguinte mensagem: "Bom dia! Manifestamos nossa desistência voluntária na presente Concorrência, em razão da constatação superveniente de que o valor ofertado foi apresentado de forma precipitada, não refletindo adequadamente os custos necessários à fiel execução do objeto". Sendo assim, decide se pela INABILITAÇÃO da referida empresa nesta concorrência.

26/12/2025 11:24:07 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.

26/12/2025 11:24:07 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

O detentor da melhor oferta é PMN ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA

26/12/2025 11:25:19 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

PARA PARTICIPANTE 896: Boa tarde, solicito desta empresa que sua proposta de preços readequada, no prazo de de até 02h (duas) horas conforme Item 5.4, a fim de que seja dada continuidade a esta concorrência eletrônica com a adjudicação e homologação do certame. O não envio da proposta no prazo estipulado bem como ausência de pedido de prorrogação de prazo poderá acarretar na desclassificação da empresa na CE 001/2025, prazo até as 13:30h do dia 26/12/2025. Obrigado!

26/12/2025 12:18:48 MENSAGEM PMN ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 896)

NÃO CONSEGUI FECHAR A PLANILHA, PORTANTO NÃO VOU APRESENTAR. DESISTINDO DO PROCESSO ENTÃO

26/12/2025 12:27:01 MENSAGEM PMN ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 896)

ESTOU EM TRANSITO E NÃO TENHO COMO ADEQUAR A PLANILHA E, PARA NÃO PREJUDICAR O ANDAMENTO DO PROCESSO. RESOVI DE ESPONTANEA VONTADE DESISTIR DO MESMO.

26/12/2025 12:32:03 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE AGENTE DE CONTRATAÇÃO

PMN ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA inabilitado. Motivo: A empresa PMN ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA, solicitou desistência de sua proposta conforme segue: Nesta data às 12:18:48, enviou a seguinte mensagem: "NÃO CONSEGUI FECHAR A PLANILHA, PORTANTO NÃO VOU APRESENTAR. DESISTINDO DO PROCESSO ENTÃO. ESTOU EM TRÂNSITO E NÃO TENHO COMO ADEQUAR A PLANILHA E, PARA NÃO PREJUDICAR O ANDAMENTO DO PROCESSO. RESOVI DE ESPONTANEA VONTADE DESISTIR DO MESMO". Sendo assim, decide se pela INABILITAÇÃO da referida empresa nesta concorrência.

26/12/2025 12:32:03 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.

26/12/2025 12:32:03 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

O detentor da melhor oferta é LUIS ALBERTO COSTA MACEDO

**MUNICIPIO DE SAO RAIMUNDO NONATO - CAMARA MUNICIPAL
SÃO RAIMUNDO NONATO-PI**

26/12/2025 12:32:44 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

PARA PARTICIPANTE 643: Boa tarde, solicito desta empresa que sua proposta de preços readequada, no prazo de de até 02h (duas) horas conforme Item 5.4, a fim de que seja dada continuidade a esta concorrência eletrônica com a adjudicação e homologação do certame. O não envio da proposta no prazo estipulado bem como ausência de pedido de prorrogação de prazo poderá acarretar na desclassificação da empresa na CE 001/2025, prazo até as 15:00h do dia 26/12/2025. Obrigado!

26/12/2025 13:50:33 MENSAGEM LUIS ALBERTO COSTA MACEDO (PARTICIPANTE 643)

Exmo. Agente de Contratação, solicitamos nossa desistência deste certame, visto que nossa capacidade de execução está comprometida devido obras em outros locais, o que compromete nossa logística e poderia causar transtornos. Pedimos desculpas.

26/12/2025 13:56:24 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE AGENTE DE CONTRATAÇÃO

LUIS ALBERTO COSTA MACEDO inabilitado. Motivo: A empresa LUIS ALBERTO COSTA MACEDO, solicitou desistência de sua proposta conforme segue: Nesta data às 13:50:33, enviou a seguinte mensagem: "Exmo. Agente de Contratação, solicitamos nossa desistência deste certame, visto que nossa capacidade de execução está comprometida devido obras em outros locais, o que compromete nossa logística e poderia causar transtornos. Pedimos desculpas". Sendo assim, decide se pela INABILITAÇÃO da referida empresa nesta concorrência.

26/12/2025 13:56:24 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.

26/12/2025 13:56:24 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

O detentor da melhor oferta é BETACON CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA

26/12/2025 13:56:58 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

PARA PARTICIPANTE 049: Boa tarde, solicito desta empresa que sua proposta de preços readequada, no prazo de de até 02h (duas) horas conforme Item 5.4, a fim de que seja dada continuidade a esta concorrência eletrônica com a adjudicação e homologação do certame. O não envio da proposta no prazo estipulado bem como ausência de pedido de prorrogação de prazo poderá acarretar na desclassificação da empresa na CE 001/2025, prazo até as 16:00h do dia 26/12/2025. Obrigado!

26/12/2025 14:39:36 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

Valores unitários definidos pelo vencedor.

29/12/2025 08:18:47 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS

29/12/2025 08:19:55 RECURSO MANIFESTADO CARIBÉ CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA

Intenção de recurso manifestada.

29/12/2025 08:20:22 RECURSO MANIFESTADO COUTO ENGENHARIA E PROJETOS LTDA

Manifesto a intenção de interpor recurso quanto a inabilitação de nossa empresa e em relação a habilitação da empresa vencedora.

29/12/2025 08:21:32 RECURSO MANIFESTADO CARNEIRO ENGENHARIA LTDA

Manifesto desejo de recurso

29/12/2025 08:22:01 RECURSO MANIFESTADO JAVA CONSTRUTORA LTDA

Manifesto intenção de recorrer por preencher os requisitos de admissibilidade recursal, conforme Acórdão 5847/2018 TCU, e Art. 165 da Lei nº 14.133 de 2021. Lembramos que intenções de recurso tempestivas e motivadas não são passíveis de recusa, vide Acórdão nº 339/2010 TCU Plenário.

29/12/2025 08:22:55 RECURSO MANIFESTADO I9 ENGENHARIA E PROJETOS EIRELI

Intenção de recurso manifestada.

29/12/2025 08:23:47 INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

30/12/2025 11:42:02 ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO CARIBÉ CONSTRUÇÕES E

Nome do arquivo: RECURSO SAO RAIMUNDO NONATO CAMARA .pdf
(<https://bnccompras.blob.core.windows.net/appeals/9bc0193760804ed8bb13888c2cdf7ff.pdf>)

30/12/2025 11:42:06 RECURSO REGISTRADO CARIBÉ CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
ANEXADO.

03/01/2026 00:00:01 RECEPÇÃO DE CONTRARRAÇÕES

08/01/2026 00:00:01 JULGAMENTO DE RECURSOS

15/01/2026 16:11:10 ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Nome do arquivo: JULGAMENTO RECURSO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 001-2025 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL - assinado.pdf
(<https://bnccompras.blob.core.windows.net/appealjudgements/b70e04817d624991be41d80254a04b3c.pdf>)

15/01/2026 16:11:13 RECURSO JULGADO AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Trata-se de Recurso Administrativo interposto por CARIBÉ CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, em face da decisão do Agente de Contratação que habilitou a empresa BETACON CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA, no âmbito da Concorrência Eletrônica nº 001/2025, cujo objeto é a contratação de empresa para execução de serviços comuns de engenharia de reforma e ampliação no prédio da Câmara Municipal de São Raimundo Nonato – PI.

**MUNICIPIO DE SAO RAIMUNDO NONATO - CAMARA MUNICIPAL
SÃO RAIMUNDO NONATO-PI**

15/01/2026 16:11:28 EM ADJUDICAÇÃO

15/01/2026 16:11:36 ADJUDICADO

AGENTE DE CONTRATAÇÃO: NÚBIA DE FÁTIMA BALDOINO LIRA



ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO
EDIFÍCIO VEREADOR CARLINO SANTANA RIBEIRO

RESENHA DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO ao CONTRATO Nº **003/2026**, de 16 de janeiro de 2026 – vinculado ao Processo de Concorrência Eletrônica Nº 001/2025, que entre si fazem a CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO e a empresa **BETACON CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA. A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO**, Estado do Piauí, ente de direito público interno, com sede na RUA FRADE MACEDO, Nº 1036 – BAIRRO ALDEIA CEP: 64.770 – 000 CIDADE: SÃO RAIMUNDO NONATO UF: PI, inscrita no CNPJ sob o nº. 01.612.807/0001-48, neste ato representado pelo seu Presidente, o senhor JAIRON DOS SANTOS RAMOS, portador do CPF xxx.689.323-xx e Carteira de Identidade (RG) Nº 56568932353 SSP/PI, brasileiro, maior, casado, residente e domiciliado na Rua Palmeira Sobrinho, nº 1600, Bairro Aldeia, no município de São Raimundo Nonato – PI, localizável no endereço comercial, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa **BETACON CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA**, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 42.492.476/0001-37, sediada na AV PROFESSOR JOAO MENEZES, Nº 590 – SALA 03 – CENTRO – CEP: 64.770-000 – SÃO RAIMUNDO NONATO – PI, E-mail: alecio_campos@hotmail.com, Telefone de Contato: (89) 98118 – 2235, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. MARCOS ALECIO CAMPOS DA SILVA, brasileiro, empresário, CPF nº. xxx.529.xxx-75, residente e domiciliado na São Raimundo Nonato – PI, na forma por lei, celebram entre si o **PRIMEIRO TERMO ADITIVO** conforme previsão contida no **artigo 107 da Lei 14.133/2021 e cláusula segunda do contrato original**, de acordo com as cláusulas e condições a seguir enumeradas: **CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO DO VALOR:** Este Termo Aditivo tem por objeto a alteração do valor contratual pela PRIMEIRA vez, do Contrato Nº **003/2026** celebrado em 16 de janeiro de 2026, vinculado ao Processo de Concorrência Eletrônica 001/2025, conforme **previsto na Lei 14.133/2021 e cláusula segunda do contrato inicial**. O contrato celebrado entre o profissional supracitada e a CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO - PI, tem como objeto a **EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO NO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO - PI.** **Parágrafo Único** - O contrato ora celebrado foi aditivado seus serviços em **25,32%** que corresponde ao valor de **R\$ 83.108,59 (Oitenta e três mil, cento e oito reais e cinquenta e nove centavos)**, para atender as necessidades da Câmara Municipal de São Raimundo Nonato - PI, passando assim o valor original contrato com o valor aditivado para o valor global de **R\$ 411.298,17 (Quatrocentos e onze mil, duzentos e noventa e oito reais e dezessete centavos)** conforme solicitação. **CLÁUSULA SEGUNDA – DA FONTE DE RECURSOS:** Os recursos para dar suporte a esse aditivo, serão os mesmos estabelecidos no Processo Concorrência Eletrônica Nº 001/2025, **consignado no orçamento municipal vigente.** **CLÁUSULA QUARTA– DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS:** Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial em tudo que não contrariar o presente termo aditivo que passa a integrar o Contrato Nº **003/2026** celebrado em 16 de janeiro de 2026. **CLÁUSULA QUINTA - DO FORO:** Fica eleito o foro da Comarca da Justiça Comum de São Raimundo Nonato, Estado do Piauí, para dirimir as questões derivadas deste Contrato. E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente contrato lavrado em duas vias, assinam as partes abaixo. SÃO RAIMUNDO NONATO - PI, 05 de maio de 2026. **JAIRON DOS SANTOS RAMOS** Presidente da Câmara Municipal/CONTRATANTE e **MARCOS ALECIO CAMPOS DA SILVA**/Pela Contratada.



Obra
1º aditivo de preço da reforma da Camara municipal de São Raimundo
Nonato-PI

Bancos
SINAPI - 01/2026 - Piauí
SBC - 03/2026 - Piauí
ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

1			SERVIÇOS COMPLEMENTARES						83.108,59
1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C2096	SEINFRA	RASGO EM ALVENARIA P/TUBULAÇÕES D=32 A 50mm (1 1/4" A 2")	0		M	1,0000000	11,16	11,16
Insumo	I2320	SEINFRA	ENCANADOR	Mão de Obra		H	0,1500000	23,48	3,52
Insumo	I0043	SEINFRA	AJUDANTE DE ENCANADOR	Mão de Obra		H	0,4000000	19,10	7,64
				MO sem LS =>	11,16	LS =>	0,00	MO com LS =>	11,16
				Valor do BDI =>	2,79			Valor com BDI =>	13,95
						Quant. =>	136,41	Preço Total =>	1.902,91

1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	87262	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF 02/2023 PE	Revestimentos Cerâmicos Internos	m²	1,0000000	131,91	131,91	
Composição Auxiliar	88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,8038000	27,69	22,25	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,2064000	22,46	4,63	
Insumo	00045190	SINAPI	PISO EM PORCELANATO, RETIFICADO, LISO, MONOCOLOR, ACETINADO OU POLIDO, FORMATO MAIOR QUE 2500 ATE 6400 CM2	Material	m²	1,0864000	77,31	83,99	
Insumo	00037595	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	Material	KG	9,1300000	2,24	20,45	
Insumo	00034357	SINAPI	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	Material	KG	0,1410000	4,28	0,60	
				MO sem LS =>	19,57	LS =>	0,00	MO com LS =>	19,57
				Valor do BDI =>	32,97			Valor com BDI =>	164,88
					Quant. =>	113,01	Preço Total =>		18.633,08

1.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	106215	SINAPI	CORRIMÃO DUPLO FIXADO NO PISO EM AÇO INOX DE 1.1/2", MONTANTES TUBULARES 1.1/2" ESPAÇADOS DE 1,00M, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_10/2025	Guarda-Corpo, Corrimão e Grade para Esquadrias	M	1,0000000	344,17	344,17
Composição Auxiliar	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	2,9028000	27,63	80,20
Composição Auxiliar	88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	2,0625000	22,84	47,10

Insumo	00011964	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO, TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	Material	UN	4,0000000	2,31	9,24	
Insumo	00001332	SINAPI	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 MM) 74,69 KG/M2	Material	KG	1,0755000	9,92	10,67	
Insumo	00044186	SINAPI	BARRA DE ACO REDONDA LAMINADA, D = 1/2" (12,7 MM), 0,994 KG/M	Material	M	0,2386000	56,66	13,52	
Insumo	00044362	SINAPI	TUBO REDONDO DE ACO INOX 304, E = 1,50 MM, DIAMETRO = 1 1/2"	Material	M	3,2311000	56,66	183,07	
Insumo	00045415	SINAPI	REBITE DE REPUXO EM ACO INOX, DIAMETRO 3,2 X 12 MM DE COMPRIMENTO (1 KG = 666 UNIDADES)	Material	KG	0,0066000	0,15	0,00	
Insumo	00011002	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	Material	KG	0,0122000	32,75	0,40	
				MO sem LS =>	91,50	LS =>	0,00	MO com LS =>	91,50
				Valor do BDI =>	86,04			Valor com BDI =>	430,21
						Quant. =>	9,70	Preço Total =>	4.173,03

1.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2025	Esquadrias - Portas	m²	1,0000000	594,60	594,60	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1568136	22,46	3,52	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,5548789	27,82	15,43	
Insumo	00039025	SINAPI	PORTA DE ABRIR, TIPO VENEZIANA, EM ALUMINIO, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, 90 CM X 210 CM (LARGURA X ALTURA), SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	Material	UN	0,5473000	676,18	370,07	
Insumo	00036888	SINAPI	GUARNICAO / MOLDURA / ARREMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE	Material	M	6,8504000	23,23	159,13	
Insumo	00000142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	0,8829000	49,30	43,53	
Insumo	00007568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	4,8166000	0,61	2,94	
				MO sem LS =>	13,79	LS =>	0,00	MO com LS =>	13,79
				Valor do BDI =>	148,65			Valor com BDI =>	743,25
						Quant. =>	3,872	Preço Total =>	2.877,86

1.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C3679	SEINFRA	PONTO PARA SISTEMA DE SOM, MATERIAL E EXECUÇÃO	0	PT	1,0000000	414,64	414,64
Insumo	I0957	SEINFRA	CURVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO DE 3/4"	Material	UN	2,0000000	2,73	5,46
Insumo	I0042	SEINFRA	AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	H	4,0000000	19,10	76,40
Insumo	I1181	SEINFRA	FITA ISOLANTE	Material	M	3,0000000	0,75	2,25
Insumo	I0424	SEINFRA	CAIXA LIGAÇÃO DIAM. 90MM	Material	UN	1,0000000	37,56	37,56

Insumo	I0420	SEINFRA	CAIXA ESTAMPADA 4"X6" - CHAPA 18	Material	UN	1,0000000	5,42	5,42	
Insumo	I0102	SEINFRA	ARAME GALVANIZADO N.18 BWG	Material	KG	1,5000000	23,57	35,36	
Insumo	I0293	SEINFRA	BUCHA DE FERRO GALVANIZADO 3/4"	Material	UN	4,0000000	0,74	2,96	
Insumo	I0134	SEINFRA	ARRUELA DE FERRO GALVANIZADO 3/4"	Material	UN	4,0000000	0,55	2,20	
Insumo	I2312	SEINFRA	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	4,0000000	24,15	96,60	
Insumo	I0272	SEINFRA	BRAÇADEIRA P/FIXACAO APARELHO SINALIZADOR	Material	UN	1,0000000	2,67	2,67	
Insumo	I1075	SEINFRA	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 3/4"	Material	M	3,5000000	4,57	16,00	
Insumo	I1177	SEINFRA	FIO PARALELO ISOLADO, (2 X 1,50)MM2	Material	M	7,0000000	2,22	15,54	
Insumo	I1088	SEINFRA	ELETROTECNICO MONTADOR	Mão de Obra	H	4,0000000	29,06	116,24	
				MO sem LS =>	289,24	LS =>	0,00	MO com LS =>	289,24
				Valor do BDI =>	103,66			Valor com BDI =>	518,30
						Quant. =>	10,00	Preço Total =>	5.183,00

1.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	C1949	SEINFRA	PONTO LÓGICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	0	PT	1,0000000	207,56	207,56	
Insumo	I0042	SEINFRA	AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	H	3,0000000	19,10	57,30	
Insumo	I0957	SEINFRA	CURVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO DE 3/4"	Material	UN	1,0000000	2,73	2,73	
Insumo	I0428	SEINFRA	CAIXA PASSAG. CHAPA C/TAMPA PARAF. 100X100X80MM	Material	UN	0,3300000	11,20	3,70	
Insumo	I1075	SEINFRA	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 3/4"	Material	M	3,0000000	4,57	13,71	
Insumo	I1409	SEINFRA	LUVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO 3/4"	Material	UN	2,0000000	1,18	2,36	
Insumo	I0363	SEINFRA	CABO LOGICO/VIDEO COAXIAL 75 (OHMS)	Material	M	4,0000000	1,81	7,24	
Insumo	I2312	SEINFRA	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	3,0000000	24,15	72,45	
Insumo	I0419	SEINFRA	CAIXA ESTAMPADA 3"X3", 4"X2", 4"X4" - CHAPA 18	Material	UN	1,0000000	1,93	1,93	
Insumo	I2543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	2,5000000	18,46	46,15	
				MO sem LS =>	175,90	LS =>	0,00	MO com LS =>	175,90
				Valor do BDI =>	51,89			Valor com BDI =>	259,45
						Quant. =>	3,00	Preço Total =>	778,35

1.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	1,0000000	5,53	5,53

Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0290000	23,51	0,68
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0290000	28,42	0,82
Insumo	00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	0,0094000	3,66	0,03
Insumo	00001022	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	Material	M	1,2434000	3,22	4,00

MO sem LS =>1,06LS =>0,00MO com LS =>1,06

Valor do BDI =>1,38Valor com BDI =>6,91

Quant. =>400,00Preço Total =>2.764,00

1.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	1,0000000	8,16	8,16
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0390000	23,51	0,91
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0390000	28,42	1,10
Insumo	00001021	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 4 MM2	Material	M	1,2434000	4,93	6,13
Insumo	00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	0,0094000	3,66	0,03

MO sem LS =>1,43LS =>0,00MO com LS =>1,43

Valor do BDI =>2,04Valor com BDI =>10,20

Quant. =>120,00Preço Total =>1.224,00

1.9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91856	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	1,0000000	12,46	12,46
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1490000	23,51	3,50
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1490000	28,42	4,23
Insumo	00002690	SINAPI	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 32 MM	Material	M	1,0170000	4,66	4,74

MO sem LS =>5,50LS =>0,00MO com LS =>5,50

Valor do BDI =>3,11Valor com BDI =>15,57

Quant. =>0,00Preço Total =>0,00

1.10	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
------	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

Composição	94567	SINAPI	JANELA DE AÇO DE CORRER, 4 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), SEM VIDROS, PADRONIZADA. AF 07/2016	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	m²	1,0000000	592,10	592,10		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,5530000	22,46	12,42		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,1060000	27,82	30,76		
Insumo	00039961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	Material	UN	0,6233000	32,58	20,31		
Insumo	00004377	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	Material	UN	8,8000000	0,18	1,58		
Insumo	00011199	SINAPI	JANELA DE CORRER, ACO, BATENTE/REQUADRO DE 6 A 14 CM, COM DIVISAO HORIZ, PINT ANTICORROSIVA, SEM VIDRO, BANDEIRA COM BASCULA, 4 FLS, 120 X 150 CM (A X L)	Material	UN	0,5558000	948,26	527,04		
					MO sem LS =>	31,12	LS =>	0,00	MO com LS =>	31,12
					Valor do BDI =>	148,02			Valor com BDI =>	740,12
							Quant. =>	3,00	Preço Total =>	2.220,36

1.11	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	90791	SINAPI	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA PESADA OU SUPERPESADA, 80X210CM, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2025	Esquadrias - Portas	UN	1,0000000	1.096,25	1.096,25	
Composição Auxiliar	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0888291	26,23	28,55	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,3077126	22,46	6,91	
Insumo	00038124	SINAPI	ESPUMA EXPANSIVA DE POLIURETANO, APLICACAO MANUAL - 500 ML	Material	UN	0,3860000	39,90	15,40	
Insumo	00039500	SINAPI	KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA PESADA (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 40 MM A 45 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SOLIDO, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO BRANCO (INCLUI MARCO, ALIZARES, DOBRADICAS E FECHADURA EXTERNA)	Material	UN	1,0000000	1.045,39	1.045,39	
				MO sem LS =>	25,86	LS =>	0,00	MO com LS =>	25,86
				Valor do BDI =>	274,06			Valor com BDI =>	1.370,31
						Quant. =>	1,00	Preço Total =>	1.370,31

1.12	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	170496	SBC	PISO VINILICO ETAGE BRASIS LVT 2.0 VITORIA PERTECH	PAVIMENTACOES INTERNAS	m²	1,0000000	180,25	180,25
Insumo	099360	SBC	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA	Mão de Obra	H	0,9570000	17,90	17,13
Insumo	099900	SBC	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,9570000	15,70	15,03
Insumo	000581	SBC	PISO VINILICO ETAGE BRASIS LVT 2.0 VITORIA PERTECH	Material	m²	1,0500000	89,90	94,40
Insumo	003594	SBC	CORDAO DE SOLDA VINILICA PARA ARREMATE DE MANTA 4mm	Material	M	1,0000000	8,60	8,60

Insumo	003583	SBC	COLA PARA MANTA VINILICA AXTON 4KG	Material	UN	0,2100000	214,90	45,13	
				MO sem LS =>	32,14	LS =>	0,00	MO com LS =>	32,14
				Valor do BDI =>	45,06			Valor com BDI =>	225,31
						Quant. =>	62,00	Preço Total =>	13.969,22

1.13	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	95001	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO ESTAMPADO, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF 08/2022	Passeios de Concreto	m²	1,0000000	411,19	411,19	
Composição Auxiliar	94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 05/2021	Produção de Concreto	m³	0,0739000	667,38	49,31	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1933000	27,82	5,37	
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0976000	27,15	2,64	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,2909000	22,46	6,53	
Insumo	00007156	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	Material	m²	1,0816000	26,01	28,13	
Insumo	00043144	SINAPI	DESMOLDANTE PARA CONCRETO ESTAMPADO	Material	KG	0,0667000	53,72	3,58	
Insumo	00044228	SINAPI	MOLDE DE POLIURETANO, FLEXIVEL OU SEMI-FLEXIVEL, PARA ESTAMPAGEM DE PISO / PASSEIO DE CONCRETO	Material	m²	0,0025000	78,80	0,20	
Insumo	00004517	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,4500000	3,48	1,57	
Insumo	00043143	SINAPI	SELANTE ACRILICO PARA TRATAMENTO / ACABAMENTO SUPERFICIAL DE CONCRETO ESTAMPADO, APARENTE, PEDRAS E OUTROS	Material	L	0,1636000	39,46	6,46	
Insumo	00044220	SINAPI	PO ENDURECEDOR PARA CONCRETO ESTAMPADO - PIGMENTO ENDURECEDOR	Material	KG	1,7391000	176,50	306,95	
Insumo	00005068	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	0,0240000	20,34	0,49	
				MO sem LS =>	15,55	LS =>	0,00	MO com LS =>	15,55
				Valor do BDI =>	102,79			Valor com BDI =>	513,98
						Quant. =>	34,76	Preço Total =>	17.865,94

1.14	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	102610	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 3000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2021	Caixas de Água para Edificações	UN	1,0000000	2.435,57	2.435,57	
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,3370000	27,15	9,14	
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,3370000	22,33	7,52	
Insumo	00043977	SINAPI	CAIXA D'AGUA / RESERVATORIO EM POLIETILENO, 3000 LITROS, COM TAMPA	Material	UN	1,0000000	2.418,91	2.418,91	
				MO sem LS =>	12,22	LS =>	0,00	MO com LS =>	12,22
				Valor do BDI =>	608,89			Valor com BDI =>	3.044,46

Quant. => 1,00 Preço Total => 3.044,46

1.15	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	106067	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA TIPO LAJE PAINEL TRELIÇADO MACIÇO (SEM ENCHIMENTO), PARA PISO, ALTURA TOTAL DA LAJE "LT" = 12 CM (PAINEL+CAPA) = (3+9). AF_08/2025	Lajes Pré-Moldadas	m²	1,0000000	292,93	292,93
Composição Auxiliar	92767	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	Armação para Estruturas de Concreto Armado	KG	1,2110000	14,77	17,88
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,5830000	27,15	15,82
Composição Auxiliar	92273	SINAPI	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE, EM MADEIRA, PARA PÉ-DIREITO SIMPLES. AF_09/2020	Fôrmas para Estruturas de Concreto Armado	M	1,5800000	17,39	27,47
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,4370000	22,46	9,81
Composição Auxiliar	103674	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 PS	Concretagem para Estruturas de Concreto Armado	m³	0,0900000	739,01	66,51
Insumo	00040304	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,0430000	25,11	1,08
Insumo	00006193	SINAPI	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	2,0400000	14,13	28,83
Insumo	00045310	SINAPI	LAJE EM PAINEL TRELICADO MACICO L=25 CM, PTM-12, COM TRELICA DE 8 CM, PARA PISO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 350 KGF/M2, VAO ATE 5,0 M, EXCLUSO CONCRETO (SEM COLOCACAO)	Material	m²	1,0000000	125,55	125,55

MO sem LS => 32,59 LS => 0,00 MO com LS => 32,59
Valor do BDI => 73,23 Valor com BDI => 366,16

Quant. => 4,00 Preço Total => 1.464,64

1.16	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	111255	SBC	PORTA DE FERRO 60x210-BANDEIRA 60x50 GUARNICAO+FER.PINT.ESM.	ESQUADRIAS DE FERRO	UN	1,0000000	1.045,23	1.045,23
Insumo	099900	SBC	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,0410000	15,70	0,64
Insumo	000050	SBC	CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (quilo)	Material	KG	3,2000000	1,08	3,46
Insumo	000625	SBC	PORTA EM PERFIS ACO DOBRADO 1 FL 60x210cm	Material	m²	1,2600000	642,81	809,94
Insumo	000100	SBC	AREIA GROSSA LAVADA	Material	m³	0,0060000	96,24	0,58
Insumo	018118	SBC	TINTA ESMALTE ACETINADA SEM CHEIRO A BASE D'AGUA CORAL (GALAO 3.6 L)	Material	L	0,3500000	41,38	14,48
Insumo	099662	SBC	AJUDANTE DE SERRALHEIRO	Mão de Obra	H	3,7260000	15,70	58,50
Insumo	099550	SBC	PINTOR	Mão de Obra	H	0,0660000	17,90	1,18
Insumo	099230	SBC	SERRALHEIRO	Mão de Obra	H	3,7260000	17,00	63,35

Insumo	012735	SBC	FECHADURA PARA PORTA DE ACO TETRA 063 HAGA	Material	UN	1,0000000	93,12	93,12	
				MO sem LS =>	123,67	LS =>	0,00	MO com LS =>	123,67
				Valor do BDI =>	261,30			Valor com BDI =>	1.306,53
				Quant. =>		3,00	Preço Total =>		3.919,59

1.17	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	060121	SBC	LUMINARIA DE EMBUTIR PLAFON 18W LED BRANCO FRIO 22,5x22,5	INSTALACOES ELETRICAS - LUMINARIAS	UN	1,0000000	87,88	87,88	
Insumo	098755	SBC	CABO AFUMEX GREEN 450/750V 1,5mm2	Material	M	0,5250000	2,87	1,51	
Insumo	050372	SBC	LUMINARIA DE EMBUTIR PLAFON 18W LED BRANCO FRIO 22,5x22,5	Material	UN	1,0000000	51,91	51,91	
Insumo	003420	SBC	FITA ISOLANTE HIGHLAND ADESIVA 19m x 20mm	Material	M	0,1000000	1,05	0,11	
Insumo	099806	SBC	AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	H	1,0230000	15,70	16,06	
Insumo	099250	SBC	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	1,0230000	17,90	18,31	
				MO sem LS =>	34,37	LS =>	0,00	MO com LS =>	34,37
				Valor do BDI =>	21,97			Valor com BDI =>	109,85
				Quant. =>		8,00	Preço Total =>		878,80

1.18	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF 02/2023 PE	Revestimentos Cerâmicos Internos	m²	1,0000000	69,92	69,92	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,3138000	22,46	7,04	
Composição Auxiliar	88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,6970000	27,69	19,29	
Insumo	00000536	SINAPI	REVESTIMENTO PARA PAREDE, EM CERAMICA ESMALTADA, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	Material	m²	1,0798000	34,86	37,64	
Insumo	00001381	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	Material	KG	6,8500000	0,73	5,00	
Insumo	00034357	SINAPI	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	Material	KG	0,2220000	4,28	0,95	
				MO sem LS =>	18,99	LS =>	0,00	MO com LS =>	18,99
				Valor do BDI =>	17,48			Valor com BDI =>	87,40
				Quant. =>		9,60	Preço Total =>		839,04

Total sem BDI	66.488,74
Total do BDI	16.619,85
Total Geral	83.108,59



Obra
1º aditivo de preço da reforma da Camara municipal de São Raimundo
Nonato-PI

Bancos
SINAPI - 01/2026 - Piauí
SBC - 03/2026 - Piauí
ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido
nos preços unitário dos
insumos de mão de
obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Resumida

Item	Descrição					Quant.	Total	Peso (%)
1		SERVIÇOS COMPLEMENTARES				1	83.108,59	100,00 %

Total sem BDI **66.488,74**
Total do BDI **16.619,85**
Total Geral **83.108,59**

BETACON
CONSTRUTORA
E ENGENHARIA
LTDA:
42492476000137

Assinado digitalmente por BETACON CONSTRUTORA E ENGENHARIA
LTDA-42492476000137
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PJ A1,
OU=Videoconferencia, OU=20746797000188, OU=AC SyngularID
Múltipla, CN=BETACON CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA:
42492476000137
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2026-04-08 12:52:46
Font Reader Versão: 9.6.0



Obra
1º aditivo de preço da reforma da Camara municipal de São Raimundo Nonato-PI

Bancos
SINAPI - 01/2026 - Piauí
SBC - 03/2026 - Piauí
ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS COMPLEMENTARES		1		83.108,59	83.108,59	100,00 %
1.1	C2096	SEINFRA	RASGO EM ALVENARIA P/TUBULAÇÕES D=32 A 50mm (1 1/4" A 2")	M	136,41	11,16	13,95	1.902,91	2,29 %
Local			Descrição	Fórmula			Quantidade		
			PASSAGEM PARA CAMERA	45,48			45,4800000		
			PASSAGEM TUBULAÇÃO DE SONOPLASTIA	45,48			45,4800000		
			PASSAGEM TUBULAÇÃO ILUMINAÇÃO	45,45			45,4500000		
1.2	87262	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF 02/2023 PE	m²	113,01	131,91	164,88	18.633,08	22,42 %
Local			Descrição	Fórmula			Quantidade		
			PLENARIO	80			80,0000000		
			HALL SALA SUPERIOR	20,,14			20,1400000		
			ESCADA FRENTE	8,25			8,2500000		
			ESCADA CENTRAL GALERIA	4,62			4,6200000		
1.3	106215	SINAPI	CORRIMÃO DUPLO FIXADO NO PISO EM AÇO INOX DE 1.1/2", MONTANTES TUBULARES 1.1/2" ESPAÇADOS DE 1,00M, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_10/2025	M	9,7	344,17	430,21	4.173,03	5,02 %
Local			Descrição	Fórmula			Quantidade		
			RAMPA ACESSIBILIDADE	3,6			3,6000000		
			DEGRAU PLENARIO	1,1			1,1000000		
			GUARDA CORPO ESCADA	4,4			4,4000000		
			COMPLEMENTO ESCADA	0,6			0,6000000		
1.4	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2025	m²	3,872	594,60	743,25	2.877,86	3,46 %
Local			Descrição	Fórmula			Quantidade		
			PORTAS PLENÁRIO	0,88*2,2*2			3,8720000		
1.5	C3679	SEINFRA	PONTO PARA SISTEMA DE SOM, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	10	414,64	518,30	5.183,00	6,24 %
Local			Descrição	Fórmula			Quantidade		
			PLENARIA	6			6,0000000		

AUDITÓRIO				4	4,0000000				
1.6	C1949	SEINFRA	PONTO LÓGICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	3	207,56	259,45	778,35	0,94 %
Local			Descrição	Fórmula			Quantidade		
			PLENARIO	3			3,0000000		
1.7	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	400	5,53	6,91	2.764,00	3,33 %
Local			Descrição	Fórmula			Quantidade		
			ILUMINAÇÃO PARA FITAS DE LED PLENARIO	280			280,0000000		
			FIAÇÃO PARA QUADROS SALA DE SOM	120			120,0000000		
1.8	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	120	8,16	10,20	1.224,00	1,47 %
Local			Descrição	Fórmula			Quantidade		
			ALIMENTAÇÃO QUADRO SALA DE SONOSPLASTIA	120			120,0000000		
1.9	91856	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	0	12,46	15,57	0,00	0,00 %
Local			Descrição	Fórmula			Quantidade		
			TOTAL ITEM 1.1				0,0000000		
1.10	94567	SINAPI	JANELA DE AÇO DE CORRER, 4 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), SEM VIDROS, PADRONIZADA. AF 07/2016	m²	3	592,10	740,12	2.220,36	2,67 %
Local			Descrição	Fórmula			Quantidade		
			SALA DE INFORMATIVA	1,5*1			1,5000000		
			SALA DE SONOPLASTIA	1,5*1			1,5000000		
1.11	90791	SINAPI	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA PESADA OU SUPERPESADA, 80X210CM, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2025	UN	1	1.096,25	1.370,31	1.370,31	1,65 %
1.12	170496	SBC	PISO VINILICO ETAGE BRASIS LVT 2.0 VITORIA PERTECH	m²	62	180,25	225,31	13.969,22	16,81 %
1.13	95001	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO ESTAMPADO, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF 08/2022	m²	34,76	411,19	513,98	17.865,94	21,50 %
Local			Descrição	Fórmula			Quantidade		
			frente	17,38*2			34,7600000		
1.14	102610	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 3000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2021	UN	1	2.435,57	3.044,46	3.044,46	3,66 %
1.15	106067	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA TIPO LAJE PAINEL TRELIÇADO MACIÇO (SEM ENCHIMENTO), PARA PISO, ALTURA TOTAL DA LAJE "LT" = 12 CM (PAINEL+CAPA) = (3+9). AF_08/2025	m²	4	292,93	366,16	1.464,64	1,76 %
Local			Descrição	Fórmula			Quantidade		
			Laje deposito	2*2			4,0000000		

1.16	111255	SBC	PORTA DE FERRO 60x210-BANDEIRA 60x50 GUARNICAO+FER.PINT.ESM.	UN	3	1.045,23	1.306,53	3.919,59	4,72 %
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade	
			porta deposito	1				1,0000000	
			Porta banheiros atras do plenário	2				2,0000000	
1.17	060121	SBC	LUMINARIA DE EMBUTIR PLAFON 18W LED BRANCO FRIO 22,5x22,5	UN	8	87,88	109,85	878,80	1,06 %
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade	
			gabinetes	8				8,0000000	
1.18	87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF 02/2023 PE	m²	9,6	69,92	87,40	839,04	1,01 %
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade	
			depósito	(1,2+1,2+1,2+1,2)*2				9,6000000	
					Total sem BDI		66.488,74		
					Total do BDI		16.619,85		
					Total Geral		83.108,59		

BETACON
CONSTRUTORA
E ENGENHARIA
LTDA:
42492476000137

Assinado digitalmente por BETACON
CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA:
42492476000137
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado
Digital PJ A1, OU=Videoconferencia,
OU=20746797000188, OU=AC SyngularID
Multipla, CN=BETACON CONSTRUTORA E
ENGENHARIA LTDA:42492476000137
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura
aqui
Data: 2026-04-08 12:50:18
Foxit Reader Versão: 9.6.0



Obra
1º aditivo de preço da reforma da Camara municipal de São Raimundo Nonato-PI

Bancos
SINAPI - 01/2026 - Piauí
SBC - 03/2026 - Piauí
ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS COMPLEMENTARES		1		83.108,59	83.108,59	100,00 %
1.1	C2096	SEINFRA	RASGO EM ALVENARIA P/TUBULAÇÕES D=32 A 50mm (1 1/4" A 2")	M	136,41	11,16	13,95	1.902,91	2,29 %
1.2	87262	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF 02/2023 PE	m²	113,01	131,91	164,88	18.633,08	22,42 %
1.3	106215	SINAPI	CORRIMÃO DUPLO FIXADO NO PISO EM AÇO INOX DE 1.1/2", MONTANTES TUBULARES 1.1/2" ESPAÇADOS DE 1,00M, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_10/2025	M	9,7	344,17	430,21	4.173,03	5,02 %
1.4	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2025	m²	3,872	594,60	743,25	2.877,86	3,46 %
1.5	C3679	SEINFRA	PONTO PARA SISTEMA DE SOM, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	10	414,64	518,30	5.183,00	6,24 %
1.6	C1949	SEINFRA	PONTO LÓGICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	3	207,56	259,45	778,35	0,94 %
1.7	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	400	5,53	6,91	2.764,00	3,33 %
1.8	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	120	8,16	10,20	1.224,00	1,47 %
1.9	91856	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	0	12,46	15,57	0,00	0,00 %
1.10	94567	SINAPI	JANELA DE AÇO DE CORRER, 4 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), SEM VIDROS, PADRONIZADA. AF 07/2016	m²	3	592,10	740,12	2.220,36	2,67 %
1.11	90791	SINAPI	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA PESADA OU SUPERPESADA, 80X210CM, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2025	UN	1	1.096,25	1.370,31	1.370,31	1,65 %
1.12	170496	SBC	PISO VINILICO ETAGE BRASIS LVT 2.0 VITORIA PERTECH	m²	62	180,25	225,31	13.969,22	16,81 %
1.13	95001	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO ESTAMPADO, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF 08/2022	m²	34,76	411,19	513,98	17.865,94	21,50 %
1.14	102610	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 3000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2021	UN	1	2.435,57	3.044,46	3.044,46	3,66 %

1.15	106067	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA TIPO LAJE PAINEL TRELIÇADO MACIÇO (SEM ENCHIMENTO), PARA PISO, ALTURA TOTAL DA LAJE "LT" = 12 CM (PAINEL+CAPA) = (3+9). AF_08/2025	m²	4	292,93	366,16	1.464,64	1,76 %
1.16	111255	SBC	PORTA DE FERRO 60x210-BANDEIRA 60x50 GUARNICAO+FER.PINT.ESM.	UN	3	1.045,23	1.306,53	3.919,59	4,72 %
1.17	060121	SBC	LUMINARIA DE EMBUTIR PLAFON 18W LED BRANCO FRIO 22,5x22,5	UN	8	87,88	109,85	878,80	1,06 %
1.18	87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF 02/2023 PE	m²	9,6	69,92	87,40	839,04	1,01 %

Total sem BDI66.488,74
Total do BDI16.619,85
Total Geral83.108,59

BETACON
CONSTRUTORA E
ENGENHARIA
LTDA:
42492476000137

Assinado digitalmente por BETACON
CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA:
42492476000137
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital
PJ A1, OU=Videoconferencia,
OU=20746797000188, OU=AC SyngularID
Multipla, CN=BETACON CONSTRUTORA E
ENGENHARIA LTDA:42492476000137
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2026-04-08 12:49:55
Foxit Reader Versão: 9.6.0